
Knihovnický institut

Vít Richter

Národní knihovna ČR

vit.richter@nkp.cz

tel. 221 663 338, mobil 603 223 627

13.1.2016

mailto:vit.richter@nkp.cz




Knihovnický institut

 Vedení odboru 1

 PhDr. Vít Richter

 Oddělení studijní a informační 7

 Mgr. Eva Bartůňková

 Oddělení vzdělávání 4

 Mgr. Roman Giebisch, PhD

 Referát pro analýzu a koordinaci VKIS 4

Celkem pracovníků 16



Portál IPK:

Informace pro knihovny



Studijní a informační oddělení

vedoucí Mgr. Eva Bartůňková

eva.bartunkova@nkp.cz

mailto:eva.bartunkova@nkp.cz


Služby Studijního a informačního oddělení

Knihovna knihovnické literatury Informační zdroje

 Cca 30 000 domácí a 

zahraniční literatury –

klasické i elektronické zdroje

 Katalog KKL

 Služby pro knihovny, knihovníky, 

studenty, pedagogy

 Studovna, rešerše

 Služby pro pracovníky NK ČR

 Čtenářský průkaz



Služby Studijního a informačního oddělení

Oborová brána KIV Zahraniční oborové báze

 Library and Information Science 

Abstracts (LISA)

 LISS (Library & Information 

Science Source)

 Financováno z projektu VaVaI

• Paralelní prohledáván katalogů

a dalších zdrojů z oborů KIV

• Financování VISK 8

http://kiv.jib.cz/



Služby Studijního a informačního oddělení

Česká terminologická databáze 

knihovnictví a informační vědy KZK – databáze zkratek



Služby Studijního a informačního oddělení

Časopis KNIHOVNA –

knihovnická revue Facebook KI

• Recenzovaná časopis
• Anglická verze

• Zařazen do ERIH PLUS - European

Reference Index for the Humanities and 

the Social Sciences



Oddělení vzdělávání
vedoucí: Mgr. Roman Giebisch, PhD

roman.giebisch@nkp.cz

• 4 pracovníci

• Rozsah činnosti jako menší škola

• Správa 2 učeben

mailto:zlata.houskovaroman.giebisch@nkp.cz


Pro pracovníky NK ČR

• Správa položky kurzy/školení NK ČR, 

zajišťování externích kurzů pro pracovníky NK

Rozpočet 315 000 Kč

• Vstupní exkurze pro nové zaměstnance

• Organizace specializačních a inovačních 

školení a kurzů (kurzy odborné, jazykové, IT…)

• Organizace účasti na konferencích v ČR

• Rekvalifikace pracovníků NK (RKK+)

Pro knihovny v ČR

• Rekvalifikační knihovnické kurzy 

• (akreditace MŠMT)

• Specializační a inovační kurzy 

• v NK i dalších místech republiky

• Kurzy základů počítačové/

• informační gramotnosti

• Exkurze pro odbornou veřejnost 

• Praxe a stáže českých i 

• zahraničních studentů a kolegů



Další činnost

VISK2 – garance programu (koncepce, kontrola 
projektů…)

Spolupráce:
 Knihovnické školy – UISK, KISK, Opava

 Unie zaměstnavatelských svazů 

 Národní ústav odborného vzdělávání 

 Hospodářská komorou ČR, TREXIMA (Integrovaný systém 
typových pozic, katalog typových pozic profese knihovník)

 MK ČR, MPSV - Katalog prací

Koncepce CŽV knihovníků
 Průzkumy Mzdová, věková a vzdělanostní situace v knihovnách 

ČR



Několik čísel

 268 akcí, lekcí ročně, 1369 
absolventů ročně

 RKK – cca 36 lekcí, 29 účastníků 
ročně

 26 dalších větších vzdělávacích i 
společenských akcí 

 Celkem až 4000 účastníků akcí 
ročně

 Dalších 50 – 100 akcí ročně (851 
osob/2010) proběhne v 
učebnách; zajišťujeme technický 
support

 Exkurze: bývá kolem 20, 
poslední dva roky do 10; 100 –
400 lidí) 

 Praxe a stáže: cca 20 lidí ročně, 
někteří několikaměsíční pobyt 

 Kolem 2000 informací, a 300-400 
konzultací 

 Publikování cca 10-20 článků 
ročně

 Kolem 30 přednášek

 Organizace akcí v jiných 
knihovnách



Pravidla pro přihlašování pracovníků na vzdělávací akce

 Zájem o vzdělávací akci == souhlas nadřízeného.

 Kontaktovat Dr. Dostálkovou 

eva.dostalkova@nkp.cz – jsou finance? 

 Dodat informace o vzdělávací akci – program, 

termín, cena, kontakty apod.

 Dohodnout se způsob registrace

 Placené akce – předat daňový doklad

 Neplatí pro vzdělávací akce financované z jiných 

zdrojů

mailto:eva.dostalkova@nkp.cz


Referát pro analýzu a koordinaci 

VKIS

PhDr. Vít Richter
vit.richter@nkp.cz

4 pracovníci

mailto:vit.richter@nkp.cz


Koordinace regionálních funkcí

Funkce, v jejichž rámci krajská knihovna a další jí pověřené knihovny 
poskytují základním knihovnám v kraji služby:

 budují výměnné fondy a zapůjčují výměnné soubory knihovních 
dokumentů,

 poradenské, konzultační, vzdělávací  

 pomoc při revizi a aktualizaci KF

 nákup, zpracování a distribuce KF ze sdružených financí

 servis ICT pro základní knihovny obcí

 další nezbytné činnosti pro rozvoj knihoven

Financují kraje – 130 mil. Kč ročně



Předávání cen Knihovna roku…

17



Vyjednávání s kolektivními správci autorských práv

Hromadné licenční smlouvy

 Licenční smlouva o půjčování zvukových záznamů

 Licenční smlouva na elektronické dodávání dokumentů

 Licenční smlouva na veřejná čtení v knihovnách

Poplatky za půjčování v knihovnách – 23 mil. Kč

Novela autorského zákona, připravuje se:

 Hromadné licenční smlouvy - archivování, sdílení a 

zpřístupnění on-line dokumentů

 Poplatky za kopírování

 Registr děl nedostupných na trhu

 Jednotná digitální knihovna



Pravidelné celostátní průzkumy čtenářství

Průzkumy dospělé populace

r. 2007                    r. 2010

Průzkumy dětí

r. 2013

r. 2013/2014



Projekt „Benchnmarking knihoven“

Nástroj pro měření a porovnávání výkonů a 

činnosti veřejných knihoven – 31 indikátorů

Účastní se 304 knihoven z toho 250 z ČR a 54 ze 

SR

Databáze zahrnuje data knihoven od roku 2006

Nejlepší Městská knihovna roku



21

Plocha knihovny pro uživatele v m2 na 1000 obyvatel

Standard ČRR i SRN: minimálně 60 m2

Vyškov Břeclav
Uherské
Hradiště

Hodonín min. průměr max.
Celostátní

průměr

Plocha/1000 obyv. 114,55 51,31 39 61,66 11 36 115 34

114,55

51,31

39

61,66

11

36

115

34

0

20

40

60

80

100

120

140



Příprava standardů

Standard veřejných knihovnických a informačních 

služeb veřejných knihoven

 2011 – novela standardu VKIS

Standard pro výkon regionálních funkcí knihoven

Standard prostorového zajištění knihoven



Příprava koncepcí, legislativa…

Legislativa: 

 Knihovní zákon, 

 Autorský zákon…

Spolupráce s Ministerstvem kultury ČR

Koncepce rozvoje knihoven ČR 2011-2015

Příprava Koncepce rozvoje knihoven 2016-

2020



Poradní orgán ministra kultury

 Členové: dr. Hemola, dr. Richter

Platforma pro koordinaci činnosti knihoven

Stanovení priorit pro dotační programy

Koncepce rozvoje knihoven 2011-2015 

strategie

http://ukr.knihovna.cz/



Další aktivity

Poradenské, konzultační služby, expertízy

 Dotazy na legislativu – zřizování knihoven, 

nakládání s majetkem, autorský zákon

 Expertizy, srovnávací analýzy knihoven

Adresář knihoven – veřejné knihovny

Slovník českých knihovníků

Správa elektronických konferencí

Kalendář „České knihovny ….“

Sekretariát –SKIP



Svaz knihovníků a informačních pracovníků

SKIP má 1575 členů

• 1021 individuálních

• 554 knihoven



Dotační program VISK



VISK – veřejné informačních služby knihoven

Dotační program MK ČR

 Financování 2016 = 60 mil. Kč

 Knihovnický institut = 

koordinační centrum VISK

 70 % dotace + 30 % 

spoluúčast

 Dodržování stanovených 

standardů

 Spolupráce s SK ČR, předávání 

výsledků digitalizace…

 Vyhlášení – 30.9.

 Odevzdání žádostí – 10.12.

 Vyúčtování 15.9.

VISK 5
RETROKON

VISK 4

VISK 3
ICEKNI

VISK 7
KRAMERIUS

VISK 2
Vzdělávání  

ICT

VISK 8
Informační 

zdroje
JIB

VISK 9
Autority,

ANL

VISK 6
MEMORIA 

MUNDI

VISK 1
Koordinační 

centrum NK 

ČR



http://visk.nkp.cz/



VISK 1 – Koordinační centrum

Vykonává Knihovnický institut

 Příprava podkladů, rozpočtů, hodnotící komise, 

web, kontrola

Celostátní projekty – priority Koncepce 

rozvoje knihoven



VISK 2 – Vzdělávání v oblasti ICT

Vybudování a aktivity 15 vzdělávacích center

 Vzdělávací centrum NK ČR

Základní školení ICT

Specializovaná školení v oblasti ICT

Programy pro e-learnig



VISK 3 – Informační centra VK

 Zlepšení vzájemné kooperace knihoven v oblasti získávání, 

zpracování a sdílení informačních zdrojů, podpora kooperace 

a centrálních služeb

 Zahájení a pokračování automatizace knihovnických činností 

v knihovnách menších obcí 

 Zpřístupnění on-line katalogu knihovny a dalších zdrojů na 

internetu 

 Zvýšení a zkvalitnění produkce, zpřístupnění a prezentace 

primárních a sekundárních informačních dokumentů v 

elektronické podobě 

 Podpora všeobecné dostupnosti knihovnických služeb pro 

občany se zdravotním postižením - nákup technických 

zařízení a software

 E-výpůjčky



VISK 5 – Retrospektivní konverze katalogů 

- Retrokon

Určeno pro knihovny s fondy nad 200000 sv.

Získaná data mohou využívat všechny 

knihovny

Zpřístupnění výsledků: KATIF, NRIS

Zaměření

 Skenování

 Převod do databáze

http://retrokon.nkp.cz/zobraz.phtml?lang=cz
http://retrokon.nkp.cz/zobraz.phtml?lang=cz


VISK 6 – Digitální zpřístupnění 

vzácných dokumentů

Digitalizace historických knižních fondů

Účast knihoven, muzeí a archivů

Výsledky zpřístupněny v bázi 

MAMUSCRIPTORIUM

 Evropská digitální knihovna rukopisů

Ochrana, restaurování historických fondů

Spolupráce s Google



VISK 7 - Kramerius

Digitalizace a zpřístupnění fondů na kyselém 

papíře

Staré noviny a časopisy

Zpřístupnění v digitální knihovně Kramerius



VISK 8 – Informační zdroje

VISK 8 A

 Báze novin a časopisu v ČR (Anopress, Library 

Press Display)

VISK 8 B 

 Jednotná informační brána + oborové brány 

TECH, MUS, ART, KIV

 Centrální portál českých knihoven



VISK 9 – Národní autority, ANL

Kooperační zpracování národních autorit

Protokol Z39.50

Regionální bibliografie ANL



Odborní garanti

Odborní garanti

 VISK 1 – Vít Richter

 VISK 2 – Roman Giebisch

 VISK 3 – Vít Richter

 VISK 5 – Nataša Mikšovská

 VISK 6 – Adolf Knoll

 VISK 7 – Tomáš Foltýn

 VISK 8A – Hana Nová

 VISK 8B - Edita Lichtenbergová

 VISK 9 - Zdeněk Bartl
K

o
n

tr
o

la
 r

ea
liz

ac
e

p
ro

je
kt

ů

Přidělení finanč.

prostředků Vyhodnoce
ní

pro
jektů

Sh
ro

m
ážd

ěn
í p

ro
jektů

Vyhlášení programu



Příprava projektu

 Projekt:
 Popis současného stavu

 Cíle projektu 

 Navrhovaný postup realizace 

 Očekávané výsledky řešení, charakteristika výstupů, 
přínos řešení

 Rozpočet

 Co není možné hradit z dotace

 Konzultace s garantem 

 Projednání spoluúčasti – DaT, OE
 Průvodka

 Změny projektu, vyúčtování

 Roční čerpání NK ČR – až 20 mil. Kč



Díky za pozornost


